5.

DISPUTATIO THEOLOGICA ANGELOGRA- PHIAM

Tam Generalem quam Specialem adumbrans.

Quam,
Auspice S. S. tæ & individua Trinitate,

In Regia Aboënsi Academia.

SUPER ESSIDIO.

Plurimum Reverendi, Praeclarissimi & Excellentissimi Viri

D. M. NICOLAI LAUR: Ny-
COPENSIS, S.S.tæ Theol: Profess: pub: eximij, Pa-
storis in Sagu vigilantissimi, nec non Magnifici p. t. Rectoris,
Præceptoris & Mecenatis sui omni honoris cultu jugiter
protosequendi,

Publicè ventilandam exhibet

PETRUS LAURENTII FABRICIUS
Ny copia Svecus,

*Ad diem 10. Iulij horis antemeridianis in Auditorio
Majori Anno 1656.*

A. B. O. Æ

Excusa à PETRO HANSONIO, Acad. Typog.

3 orn. Job: Zenii.

Sincera religiosis pietate, innata probitate,
 et honesta vita integritate con:
 spicua viro ac domino
 venerabili

DR. NICOLAO ARRIGHI

in Caenae Pastori ut leuisimo
 ita fidelissimo, factori
 benefactori plurimum
 colendo

Hoc exercitium Academicum in debita
 titudinis tessera, p̄q̄ nāimi signū el:
 dicarū aliquat testimoniū

offeret et mittit

Petrus Laurentius Fallopius
 Geopæ-Suecæ
 Arti. et Resp.

DE ANGELIS
THEISIS I.

Ngelographia Sacra exhibet nobis Angelorum theoriam tum generalem tum Speciem.

II: In theoria generali tria veniunt probè perpendenda, v.z. Angelorum Existētia, Essētia & Divisio.

III: Quod attinet existētiam Angelorum, nesciendum non est, quod Sadducæi olim negarint Angelos esse, A&: 23. 8. hodieq; negent Epicuræi. Dari in. Angelos certum est 1. Ex testimonij Scriptura, tum V:ris Testamenti, ut Psal. 91. 11. Angelus suis mandavit de te ut custodian te in omnibus viis tuis. Psal. 104. 4. Qui facis Angelos tuos Spiritus & ministros tuos ignem fulgentem; tum N. T:ti, ut Math: 18: 10. Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei qui est in cœlis. Luc. 12: 8. & 9. Qui confessus fuerit me coram hominibus, & filius hominis confitebitur eum coram Angelis Dei.

IV: II. Ex apparitionibus Angelorum factis 1; in V: T:o ut Adamo & Evæ, Gen: 3: 24. Abrahamo, Gen: 18: 2. confer Heb. 13: 2. Lothro, Gen: 19: 1. Jacobo, Gen: 32: 1. Tobiae juniori, Tob. 5: 29. 2: in N. T: ut Josepho in somnio, Mat: 1: 20. Zachariæ Sacerdoti, Luc: 1: 11. Mariæ matri salvatoris Christi Luc: 1: 28. Pastoribus Betlehemiticis, Luc. 2: 9. Christo tum in deserto Mat. 4: 11, tum in horto, Luc. 22: 43. Mulieribus ad sepulchrum Christi digressis, Luc: 24: 23. Joh: 20: 12. Discipulis in ascensione Christi ad cœlos,

A&t: 1: 10. Cornelio Centurioni, A&t: 10: 3. Petro in car-
cere, A&t: 12: 7.

V: *Essentia Angelorum* definitio patet, quæ talis est:
*Angeli sunt Spiritus sive essentie Spirituales, à Deo creatore omni-
um in bonitate, veritate, excellenti intelligentiâ & virtute con-
diti: ut creatorem celebrant, homini inserviant & aeternâ felicitas
te fruantur.*

VI: In hac definitione duo veniunt expendenda, *Dif-
nitum vz. & Definitio.* Circa *Definitum* considerabi
1. *Etymologiam.* Angelus dicitur hebraicè Malách, quæ vox
signat legatum, nuncium. Græcè dicitur ἄγγελος, ab ἀγ-
γέλειν, i. e. nunciando vel annunciando, notatione de-
sumptâ ab officio, quia Deus utitur horum ministeriø, non
quidem ex necessitate, sed ex liberrima voluntate, ad ali-
quid hominibus nunciandum. Undè liquet nomen An-
geli non naturæ sed officij esse.

VII: 11. *Homonomiam:* Vox Angeli accipitur in Scri-
ptura 1. ἔξοικως de Angelo in creato filio Dei, qui patris le-
gatus fuit & ante & post incarnationem, undè etiam appellatur Exod: 14. 19. Angelus Dei. Malach: 3, 1. Angelus fo-
deris sive testamenti. 1. Thess: 4. 16. Archangelus, quia re-
liquorum omnium Angelorum princeps est. 2. μεταφο-
ρεύως de Ministris Ecclesie, vel etiam de quibusvis homi-
nibus, qui alijs verbum Dei, instar legatorum Divinorum
annunciant, Job: 33. 23. Esa: 33. 7. Malach: 2: 7. Apoc: 2. 1.
3. κυριώς de Spiritibus creatiis tum bonis tum malis, cuius si-
gnificationis exempla sunt in scripturis ubivis obvia. Et
in hac postrema significatione accipitur nomen Angeli
hoc loco. Observanda hic regula contra Photinianos:
Quando in S. Scriptura fit mentio talis Angeli, cui vel no-
men Jehovæ, vel divina opera & divinus cultus tribuitur,
tum intelligendus est aeternus Dei filius, princeps militiæ
cæle-

cælestis, Angelorum omnium Dominus, Basilius lib.
2. contra Eunomium.

VIII. *Illi. Synonomiam:* Et sic dicuntur Angeli, respe-
ctu 1. essentiæ; *Spiritus*, Luc: 24: 39. quia carnem & ossa non
habent. 2. Qualitatis; *Altra Matutina* Job: 38: 7. quia naturæ
sunt purissimæ & lucidissimæ. 3. Potentiae; *Principatus, potes-*
states, dominationes, throni, imperia. Rom: 8. 38. Eph: 1: 21;
cap. 3: 10. coll. 1: 16. 4. Officij; *Messores*. Math: 13. 39. Quia in
extremo die messem ex agro Domini demetent. 5. Effecti,
flamme ignis, Heb. 1: 7. quia impios instar ignis absumunt.
Item *Zeraphim*, quod amore Dei & hominum flagrent.
6. Formæ apparitionū; *Cherubim*, quod formā ut plurimū
allata appareant, Gen: 3. 24. Quo respectu etiam viri & vi-
ri Dei dicuntur, Gen: 18. 2. Quod in forma viri apparere
soleant.

IX; Definitio specialiter sic dicta constat genere &
differentia specifica. Genus est *Spiritus*; Vox *Spiritus* bifariā
sumitur: 1. est idem quod corpus tenuē & subtile, quo sen-
su ventus vocatur *Spiritus*, Joh. 3. 8. 2. Significat id quod est
expers materiae, atq; sic *Spiritus* est idem quod substantia
immaterialis vel incorporea, vel res non habens carnem
& ossa, ut Christus ait Luc. 24. 39. Et juxta hunc sensum
Angeli dicuntur *Spiritus* seu essentiæ Spirituales. Id quod
probatur 1. *Scriptura dictis* Psal. 104: 4. Luc: 11. 24. Heb: 1.
14. 2. *Argumento à minori;* Anima hominis est *Spiritus*,
Luc: 23: 46. Ergò etiam Angeli.

X: Hinc fluunt sequentia axiomata: 1. *Angeli sunt*
substantiae spirituales, verè & realiter *subsistentes*. Quia
Angelis tribuuntur actiones, quæ non nisi substantiis ve-
rè subsistentibus competunt, quales sunt: Deo assistere;
Deum laudare; In veritate persistere; corpora assumere;
apparere &c.

XI: II. Quot sunt Angeli, tot sunt diversa essentiae angelicæ seorsum subsistentes. Quia quilibet eorum suum habet completam essentiam, quæ pars essentialis alterius substantiæ non est. Quo distinguitur Angelus ab anima rationali hominis, quæ & ipsa est substantia Spirituialis, sed incompleta, quia essentialis pars hominis est.

XII. III. Angeli sunt incorporei. Quod probatur 1. Ex Spiritu appellazione. Spiritus autem & corpus sunt opposita. 2. Ex materia negatione. Luc. 24. v.39. Spiritus n. & materia opponuntur. 3. à corporum affectione. Corpus potest videri, palpari, &c. Angeli v. non.

XIII: IV. Angeli sunt Spiritus finiti; Quia sunt creati. Observandum hic quod Finitas sit duplex vel 1. Essentialis, quâ creatura certis essentiæ terminis circumscribitur; vel Localis, quæ infert quantitatem, & solis corporibus naturalibus competit. Illa non hæc in Angelis locum habet.

XIV. Differentia specifica desumitur 1. A causa efficiente procreante, quæ est Deus Trinus, qui Angelos creavit; Quod probatur (1.) Scripturæ dictis, Psal. 104: 4. Heb. 1: 7. Joh. 1: 3. Coll. 1: 16. (2.) Ratione: Quia præter Deum nihil est in creatum & æternum; Ille v. Solus est æv' 70 80; @ a se ipso existens, à quo omnia dependent.

XV: 2. Ab adjunctis qualitatibus, cuiusmodi sunt: 1. Bonitas. Omnes enim Angeli initio à Deo boni sunt creati. quia Gen: 1: 31. vidit Deus cuncta quæ fecerat, & ecce erat bona valde. Quæ verba etiam ad Angelos pertinent, qui à Deo quoq; sunt creati. 2. Veritas. In hac etiam omnes Angeli initio à Deo sunt conditi. Quod assertit Christus ipse Joh: 8. 44. Diabolus, inquit, homicida erat ab initio, & in veritate non stetit. Ergo Diabolus in veritate creatus fuit, sed in ea non permansit. 3. Sanctitas.

Quæ

Quæ omnibus etiam Angelis à Deo in creatione fuit in-
dita; Quod inde constat 1: Quia Math: 25. 31, appellantur
Sancti, 2: Quia Diaboli in Sanctitate justitia & innocen-
tia non permanerunt, uti liquet ex 2, Pet. 2: 4. & Epist.
Judæ v.6, ubi dieuntur Angeli mali nō servasse τὴν ἐαυτῶν
ἀρχὴν, suum principatū, sed reliquissū suum domicilium.

XVI. 4: *Intelligentia*, quā sciebant Angeli quid bo-
num quid malum, quid eligere, quid fugere deberent.
Math: 24: 36. De die a. illa & hora nemo scit, ne qui-
dem Angelī cœlorum, sed solus Pater. Quibus verbis
denegatur quidem Angelis cognitio finis hujus mundi,
sed permagna interim aliarum rerum cognitio & intelli-
gentia ijsdem tribuitur.

XVII. Est autem *Intelligentia* seu *Scientia* An-
gelorum quadruplex: 1. *Concreata* seu *natura*
lis, quam habent à Deo in primæva creatione ipsorum na-
turæ inditam. 2. Sam: 14: 20. 2. *revelata* seu *Supernaturalis*
quia angelī multa ex revelatione Dei cognoscunt. Sicut
dicitur de bonis Dan. 8: 19. Et de malis, Mar: 1: 24. 3. *Ac-
quisita* seu *experimentalis*, quam Angelī per experientiam
& observationem eorum, quæ à nobis fiunt, sibi acqui-
sunt. Hac cognitione nōrunt recipiſcentiā piorum Luc.
15: 10. 4. *Beatifica* seu *singularis*, quæ Angelis bonis propria
est, & consistit in beatifica Dei contemplatione & fruitione
cœlestis gaudij Mat: 18. 10. Hinc pullulat sequens porisma:
Angelorum intelligentia & cognitio est finita, non infinita. Quia 1: ignorant diem novissimum, Math: 24. 36. 2.
ignorant cogitationes cordium. Nam solus Deus est
καὶ διογνώσης, 1. Reg. 8: 39. 3. ignorant futura contin-
gentia. Ignorarunt n. futurū suum ipsorum lapsum. Deus
autem solus novit futura, Esa: 41: 23. 4. Leguntur & igno-
rare Evangelij propagationem ad gentes Eph: 3: 9. & 10.

XVIII: 5: *Libertas voluntatis.* Quâ Angeli bonum vel malum eligere vel repudiare potuerunt absq; coactione. Atq; ita voluntas Angelorum fuit mutabiliter bona crea- ta ; Nam poterat ad utramq; partem vel ad bonum vel ad malum se flectere, ut eventus ostendit. Qui- dam n. Angeli in bonitate perstiterunt ; quidam v. à Deo defecerunt. Joh: 8: 44. 2. Pet. 2. 4. Epist. Jud. v: 6.

XIX: 6: *Potentia*, quæ colligitur 1. Ex *appellationib⁹* & *titulis Angelorū*. Appellantur n. principatus, potestates, virtutes, dominationes ac throni, Rom: 8. 38. Eph: 1: 20. Coli: 1: 16. Sic vocatur Angeli virtutis Christi, 2. Thess: 1: 7. 2. Ex *admirandis eorum operibus & effectis*. Nam 2. Reg. 19: 35, legi- tur unus Angelus in exercitu Senacheribi una nocte con- fecisse centum & octoginta quinq; millia hominum. Nota: 1. *Potentia Angelorum* licet maxi ma sit, certis in. limitibus est definita & circumscripta, quia provenit ab essentia finita. 2. Bo- norum Angelorum potentia longè major est potentia malorum.

XX: 3. Desumitur *Differentia à fine creationis Ange- lorum*, qui *triplex* est ; alius est respectu Dei, ut hymnis eū celebrent. Psal. 103. 20, Psal. 148: 2. Esa: 6: 3. alius respectu hominum, ut ijsdem inserviant, Psal. 91: 11. Psal. 14. 8. Heb. 1: 14. alius respectu *Ipsorummet*, ut æternâ felicitate fruan- tur. *Hactenus de essentia Angelorum sequitur distributio.*

XXI: *Divisio angelorum creatorum est in bonos & ma- los*, desumpta ab *adjunctū*; quamvis n. omnes Angeli fue- rint boni ratione ortus ac primævæ originis, attamen ra- tione eventus non omnes boni permanserunt, quia in ve- ritate non steterunt, Joh. 8. 44. Qui itaq; originem suam seruarunt boni, qui v. ab eadem defecerunt, mali facti sunt, Joh: 8. 44. 2. Pet. 2: 4. Epist. Judæ v. 6.

XXII. *Generali Angelorum theoriam ad umbilicum perdu- stā, ordinis ratio flagitat, ut ad specialem de Bonis Angelis consi- dera-*

derationem properemus, in qua duo nctanda veniunt orō μαρτυρολογία & ἡ εργαγμένη λογία.

XXIII. Οὐρανολογία continet nomina bonorum Angelorum, quae sunt i Generalia, ut quando nominantur i Filij Dei, Iob. 1: 6. cap. 2: 1. cap. 38: 7. Quia creati sunt ad imaginem Dei, in ea ex gratia confirmati & in filios adoptati. 2 Dij, i Cor. 8: 5 propter dignitatem & officium divinum, quod in defendendis pijs sustinent. 3 Angelii lucis, propter aeternas gloriae fruitionem, 2 Cor. 11: 14. 4 Angelii electi, propter gloriam in bonitate concreata confirmationem, 1 Tim. 5: 21, 5 Cherubim, propter apparitionis qualitatem, quia in forma pulcherrimorum juvenum apparere solent, Gen: 3: 24, Ezech. 10. 1. 6. Seraphim, propter amorem ardenter, quia ardenter amore Dei & Ecclesiae, Isa. 6: 2. 7 Custodes & vigiles, propter ministerium, quia pios custodiunt, Dan: 4: 10. 8. Flamma ignis, propter effectum metaphoricum, quia impios os instar ignis absumunt, Heb: 1: 7. 2: Singularia, qualia sunt 1. Gabriel Dan: 8: 16. Luc: 1: 9. & significat virtutem Dei. 2. Raphaël Tob. 12: 15. Quæ vox dicitur à medendo, quia missus erat ad medendum coecitati Tobiæ senioris. 3 Michaël, Dan: 10: 13. Quis sicut Deus. Hinc statuunt Theologi hoc nomen soli filio Dei tribui, qui solus est par & æqualis Deo.

XXIV. Περὶ μαρτυρολογίας exhibet ipsam definitionem, quæ talis esto: Bonus Angelus est spiritus à Deo creatus, qui in veritate in quâ creatus erat obedienter permanens, jam confirmatus, Deum laudat, hominibus pijs inservit, & aeternâ felicitate perficitur.

XXV. Hæc Definitio resolvitur in 1 Genus, quod est spiritus, de quo superius. 2 Differentiam Specificam, quæ desumitur: A Causa efficiente, quæ est Deus unus in essentia & Trinus in personis, qui illos creavit, non ex ipsâ essentiâ Divinâ, sic n. Dii essent, neq; etiam ex rudi & indigestâ mole, sic n. corporei essent, sed ex nihilo virtute omnipotentia sua.

XXVI. 2 A *Differentia formalis*, quæ consistit: 1 in *stabilitate* & *concreatae integritatis perseverantia*. Boni n. Angeli in primæ *bonitate* & *veritate* perstiterunt, Deoq; *constanter adhæserunt*. 2 in *gratiosa in bono confirmatione*. Angeli n. boni in *primigenia Sanctitate* ita confirmati sunt, ut nunquam deficere possint & peccare; Id quod probatur: α : à *bonorum Angelorum appellatione*. Nam 1. *Tim.* 5:21 dicuntur *Angeli electi*. Sicut igitur electi in vita æterna non possunt excidere gratiâ Dei; ita neq; *Angeli boni amplius labi* & à Deo deficere possunt. β : *Ex perpetua & constanti voluntatis divinæ impletione*. *Angeli n. boni constanter atq; semper implent voluntatem Domini*. Sieut Christus in oratione Dominica ait, *Math: 6:10*: *Fiat voluntas tua sicut in cœlo*, sc. ab angelis bonis, ita & in terra, sc. ab hominibus pjs. γ : à *beatorum hominum & Angelorum bonorum conformitate*. Quemadmodum n. nos in vita æterna erimus δ : *να μη γέγονται* h. est, ab omni peccato & labe immunes; ita etiam boni *Angeli*, quibus similes erimus, *Math: 22: 30*. 3 in *perpetua beatitudinis perfruitione*. *Math. 18: 10*, *Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei, qui est in cœlis*. *Hic per visionem Dei, tota Angelorum beatitudo innuitur, cuius potissima pars in perfectissima & sua vissima Dei visione consistit*.